
 
1/2019 LEDEN

V rámci akce Light4You přicházeli 

14. prosince do kostela věřící i hledající. 

Foto Jiří Strašek





Sestry a bratři,

po roce Vás opět na Nový rok zdravím a do celého nadcházejícího roku 2019 

Vám přeji to samé, co přál již před téměř dvěma tisíciletími apoštol Pavel své 

efezské církevní obci a co zůstává i v naší době jako přání nanejvýše aktuální.

Slovy svatého Pavla Vám tedy vyprošuji:

„Aby se pro bohatství Boží slávy ve vás jeho Duchem posílil a upevnil `vnitřní 

člověk´ a aby Kristus skrze víru přebýval ve vašich srdcích; a tak abyste zakoře-

něni a zakotveni v lásce mohli spolu se všem bratry a sestrami pochopit, co je 

skutečná šířka a délka, výška i hloubka “ (Ef 3, 16−18).

Jen tehdy totiž, jestliže budeme skutečně zakotveni v lásce a náš život bude na-

plněn radostí z Boha, protože jsme osobně poznali sílu a krásu života s Ním, jen 

tehdy můžeme vnitřně naplno přijmout to, k čemu nás naléhavě volá náš pa-

pež František svým rozhodnutím: spojit nadcházející rok s obnovou misijního 

charakteru naší Církve. Ze své osobní zkušenosti jsem hluboce přesvědčen − a 

přiznávám to se zahanbením − že my jako spořádaní a zasloužilí katolíci tuto 

obnovu misijního povědomí opravdu hodně potřebujeme. Myslím, že velké 

většině z nás se totiž při myšlence na nějakou misii, tedy na hlásání a předsta-

vování naší víry nevěřícím a mnohdy ještě k tomu k otázkám víry zcela lho-

stejným spoluobčanům, vybaví pouze buď Svědci Jehovovi, nebo stoupenci 

hnutí Hare Krišna. A obě tyto představy jsou pro nás z pochopitelných důvodů 

téměř jednoznačně zcela nepřijatelné: „Takto se přece nemůže chovat normál-

ní soudný člověk, vždyť to, co oni dělají, je trapné a působí to na spoustu lidí 

okolo jako zcela nepřirozené.“ Snad je na tomto postoji značná část pravdy, ale 

důsledkem pro nás bohužel následně je, že s vaničkou vyléváme i dítě. Pro svůj 

život a pro naši Církev si totiž ze své zkušenosti s jehovisty a s Hare Krišna jed- 3

PASTÝŘSKÝ LIST 
BISKUPA TOMÁŠE 
K NOVÉMU ROKU



 4

noznačně − nicméně zcela chybně − 

odvodíme, že k  důstojnému a v našich 

zemích po staletí zabydlenému katolic-

kému náboženství žádná misie nepatří 

a k naší vážené osobě už vůbec ne...To 

ale vůbec není pravda. Křesťanství je ze 

své podstaty misijní náboženství, křes-

ťané jsou lidé, kteří by měli toužit se o 

svoji radost z  víry podělit s  druhými, 

nabízet svobodně a bez zábran to, co je 

pokladem, který nalezli ukrytý v poli − 

tedy osobní setkání s živým a dobrým 

Bohem. Proto je moc důležité, že nám 

papež František pro nadcházející   rok 

2019 důrazně připomíná, jak hluboce 

se mýlíme, jestliže jsme přesvědčeni, 

že k nám misijní úsilí nepatří nebo ale-

spoň nemusí patřit. Věta, kterou Ježíš 

vyslovil před svými učedníky: „Jděte do 

celého světa a hlásejte evangelium“, je 

slovem našeho Zmrtvýchvstalého Pána 

a Spasitele pro každého z  nás. Proto 

jsem také tuto Ježíšovu výzvu zvolil za 

motto naší diecéze pro tento rok.

Naplnit toto motto znamená tvořivě a 

zároveň s pokorou i zdravým rozumem 

hledat cesty a vhodné formy, jak výzvu 

našeho Mistra máme realizovat právě 

my. A to teď a tady. Ono totiž dle mého 

nejhlubšího přesvědčení nelze naor-

dinovat či dokonce nařídit jeden vše-

obecně použitelný způsob, jak výzvu 

k misii v naší diecézi realizovat. Požeh-

naných přístupů a cest bude jistě velké 

množství a budou se lišit podle našich 

sil, podle našich rozdílných obdarování 

či podle konkrétní situace, ve které se 

teď každý z nás nachází.

K  hledání misijních cest si dovoluji Vás, 

sestry a bratři, kteří nyní posloucháte 

tento pastýřský list nebo si ho čtete, 

naléhavě vyzvat právě na začátku roku 

věnovaného misiím i já, Váš biskup. 

Velmi bych si přál, aby v letošním roce 

každá farnost nějakým modlitebním či 

inančním způsobem podpořila misijní 

dílo Církve tam, kde se evangelium hlá-

sá lidem, kteří o Kristu ještě neslyšeli. 

A zároveň aby také našla odvahu ke 

konkrétnímu misijnímu kroku ve svém 

městě či vesnici. Kladu na srdce pasto-

rační radě Vaší farnosti, aby si tyto dva 

úkoly vzala za své a snažila se získat pro 

jejich uskutečnění celou farnost.

Možná, že se nám může zdát, že k hlá-

sání radostné zvěsti je třeba nějaká 

zvláštní kvaliikace, nějaké speciální 

náboženské znalosti či nějaká odborná 

příprava. Ale to není pravda. Jediné, co 

je skutečně a bezpodmínečně třeba, je 

nadšení pro Krista. Srdce, které hoří. 

Papež František jasně říká, že v  naší 

Církvi musí skončit dělení na údajně 

dobře připravené a vyškolené kaza-

tele a misionáře na jedné straně a na 

nedospělé učedníky na straně druhé, 

kteří chtějí, aby jim to, jak mají myslet či 

konat, bylo jednoznačně a do důsledku 

řečeno právě těmi dobře připravenými 

a vyškolenými. Papež nás všechny vy-

zývá, abychom se stále znovu a znovu 

stávali učedníky a zároveň i v té samé 

chvíli v sobě oživovali Boží pozvání stát 

se z  vlastní zkušenosti víry vyznavači 

před druhými a misionáři.

Setry a bratři, pojďme to v síle Boží Du-

cha zkusit, nebojme se! Vstupme do 

roku 2019 jako učedníci Ježíše Krista, 

kteří jsou připraveni ve svém okolí mi-

sijně působit. 

Bůh je na naší straně a papež František 

nám jistě drží palce před Hospodinem, 

abychom tuto jeho výzvu k  misii zby-

tečně nepromarnili!

Každopádně požehnaný rok 2019!

   Váš biskup Tomáš



5

Politika se může stát vynikajícím projevem milosrdné lásky a sloužit míru, po-

kud respektuje a podporuje lidská práva, buduje občanství a podporuje mla-

dé lidi – píše papež František ve zveřejněném poselství k 52. Světovému dni 

míru, který se slaví první den nového roku. 

“Pokoj tomuto domu!” – pozdravem, který Ježíš doporučil svým učedníkům, když je 

vysílal hlásat evangelium do všech koutů světa, zahajuje papež František své poselství 

ke Světovému dni míru. Domem, o němž Ježíš mluví, je každá rodina a společenství, 

každá země a každý světadíl, avšak zároveň je také “naším společným domem”, který 

Bůh svěřil naší péči. Jádrem poselství, datovaného 8. prosince 2018, je úzký vztah mezi 

mírem a politikou, jejíž možnosti I neřesti  František načrtává s poukazem na vzájem-

nou odpovědnost, závislost a provázanost lidských bytostí.

Vatikán zveřejnil poselství papeže Františka 

k 52. Světovému dni míru

Poselství 
papeže 
Františka

Úkoly dobré politiky
Mír je jako křehký květ, jenž chce vypučet mezi kameny násilí, píše papež s 

odkazem na svého oblíbeného básníka Charlese Péguy. Naráží na zneužívání 

moci, nespravedlnost, marginalizaci a ničení, jaké působí politika, pokud není 



 6

Úkoly dobré politiky
Mír je jako křehký květ, jenž chce vy-

pučet mezi kameny násilí, píše papež 

s odkazem na svého oblíbeného bás-

níka Charlese Péguy. Naráží na zneu-

žívání moci, nespravedlnost, margi-

nalizaci a ničení, jaké působí politika, 

pokud není pojímána jako služba spo-

lečenství. 

Dobrá politika je naopak základní si-

lou budování občanství a díla lidských 

rukou. Je-li vykonávána s úctou k ži-

votu, svobodě a důstojnosti, může se 

stát vynikající formou milosrdné lásky. 

Když  milosrdná láska (caritas) podpí-

rá a inspiruje  lidské jednání - připo-

míná papež František s odkazem na 

encykliku Benedikta XVI. Caritas in 

veritate – “má vyšší sílu než nasazení 

jenom světské a politické” a “přispí-

vá k vytváření oné univerzální obce 

Boží, k níž směřují dějiny lidské rodi-

ny (č.7)”.   Je to program, na němž se 

mohou shodnout politici jakékoli kul-

turní či náboženské příslušnosti, kteří 

chtějí pracovat pro dobro lidské rodi-

ny,  skze uplatňování  ctností náležejí-

cích k dobrému politickému jednání. 

A papež je vyjmenovává, jsou to: spra-

vedlnost, rovnost, úcta, upřímnost, 

čestnost a věrnost.  

Připomíná na tomto místě také “bla-

hoslavenství politika”, jak je sepsal 

vietnamský kardinál a dlouholetý 

vězeň komunistického režimu Nguy-

em van Thuan. “Blahoslavený politik, 

který si hluboce uvědomuje svoji roli, 

je koherentní, důvěryhodný, schopný 

naslouchat, je odvážný, zasazuje se za 

jednotu je schopen radikální změny, 

umí naslouchat a nemá strach” (srov. 

Promluva na sympóziu “Civitas” v Pa-

dova: “30 giorni”, č. 5, 2002).

Ctnosti a neřesti politiky
V politice se však nesetkáváme pou-

ze se ctnostmi a úctou k základním 

lidským právům. František proto 

věnuje jeden odstavec svého posel-

ství “neřestem”, které “oslabují ideál 

autentické demokracie”.   Započítává 

mezi ně jak osobní nedostatky, tak 

pokřivenosti prostředí a institucí. 

Na prvním místě jmenuje korupci a 

nerespektování základních pravidel 

společenství, dále ospravedlňování 

moci silou, zvůli, uzupování moci, xe-

nofobii, rasismus, ale také zanedbá-

vání péče o zemi, bezbřehou těžbu 

surovin vedenou touhou po okamži-

tém tisku či pohrdání těmi, kdo jsou 

donuceni odejít do exilu.

Papež upozorňuje však také na další 

rys nekalé vlády. Pokud výkon poli-

tické moci směřuje výlučně k ochra-

ně zájmů některých privilegovaných 

jednotlivců, budoucnost je ohrožena 

a mladí lidé mohou propadat poku-

šení nedůvěry, protože jsou odsu-

zováni zůstat na okraji společnosti a 

nemají vliv na budoucnost. 

Naopak tam, kde se politika promítá 

do konkrétních projektů, podporu-

je v mladých talenty a rozvíjí jejich 

povolání, stává se činitelem pokoje 

a stmelující silou důvěry, která otvírá 

možnosti spolupráce pro společné 

dobro. Politika tedy slouží míru teh-

dy, když uznává dary každého člově-

ka a usiluje o uvolnění nových vzta-

hových, intelektuálních, kulturních a 

duchovních sil.

Vytváření atmosféry důvěry není 

nikdy snadné, pokračuje papež. Ze-

jména naše doba je poznamenaná 

“strachem z jiného a cizího” a nacio-

nalismem zpochybňujícím “bratrství, 



7

jehož je v našem globalizovaném 

světě tolik zapotřebí”. Naše společ-

nost proto nade vše potřebuje “strůj-

ce pokoje” a “autentické svědky Boha 

Otce", který si přeje dobro a štěstí lid-

ské rodiny. Odmítnout válku a strate-

gii strachu

Mír nelze redukovat na pouhou rov-

nováhu sil a strachu – připomíná pa-

pež u příležitosti 100. výročí konce I. 

světové války. 

Hrozby a výhružky člověka zpřed-

mětňují a upírají mu důstojnost, do-

dává František, a s rozhodností od-

suzuje nekontrolované šíření zbraní, 

zastrašování a teror, jako faktory, nu-

tící k exilu celé národy. Mír se zakládá 

na respektu ke každému člověku, na 

úctě k právu a společnému dobru, ke 

stvoření, které nám bylo svěřeno a k 

morálnímu bohatství předanému mi-

nulými generacemi.

František připomíná také děti žijící v 

oblastech konliktů. Každé šesté dítě 

na světě   se setkalo s válkou nebo 

jejími důsledky, děti  jsou  verbovány 

do vojenských oddílů nebo držené 

jako rukojmí ozbrojenými skupinami, 

dodává papež a poukazuje na vzác-

né svědectví těch, kdo důstojnost 

dětí hájí .

V závěrečném odstavci papež pouka-

zuje na delikátní vztah mezi lidskými 

právy a povinnostmi a připomíná 70. 

výročí všeobecné deklarace lidských 

práv. 

Mír označuje za “velký politický 

projekt”, založený na vzájemnosti a 

vzájemné závislosti lidských bytostí. 

Těm, kdo se chtějí angažovat “v mí-

rové politice”, odkazuje papež ducha 

chvalozpěvu   Magniicat, který - jak 

zdůrazňuje - Maria zpívá jménem ce-

lého lidstva: “Jeho milosrdenství trvá 

od pokolení do pokolení těm, kdo se 

ho bojí. Mocně zasáhl svým rame-

nem, rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí 

pyšně. Mocné sesadil z trůnu a poní-

žené povýšil (…) pamatoval na své 

milosrdenství, jak slíbil našim před-

kům, Abrahámovi a jeho potomkům 

navěky!" (Lk 1,50-55)

Tomáš Tetiva, Tiskové středisko ČBK



PLZEŇ 26. listopadu - 14. prosince   
130. narozeniny svého významného rodáka 
kardinála Josefa Berana si Plzeň připomněla 
výstavou
Svatovojtěšská berla kardinála Josefa 
Berana, jeho klerika, růženec či kore-
spondence, včetně panelů fotograií 
a textů, věnovaných etapám jeho ne-
lehkého života, to vše a mnoho dalšího 
bylo k vidění v mázhauzu plzeňské rad-
nice v rámci výstavy Milostí Boží jsem, 
co jsem. „Kardinálu Beranovi leželo 
vždy na srdci, aby církev byla součástí 
občanské společnosti, aby oživovala, 
co je podstatné, aby společnost moh-
la být svobodná,“ připomněl biskup 
Tomáš Holub při slavnostní vernisáži 
výstavy, kterou ve spolupráci s biskup-
stvím, městem a Arcibiskupstvím praž-
ským vytvořil David Brabec, syn kardi-
nálovy praneteře. „Město Plzeň je hrdé 
na to, že se zde pan kardinál před 130 
lety narodil, že v Plzni působil, že ji mi-

loval a vracel se sem,“ zdůraznil primá-
tor Martin Baxa. Výstava ukázala život 
a odkaz kardinála Berana od jeho naro-
zení v Plzni 29. prosince 1888 přes stu-
dia v Římě, působení v Praze a násled-
né těžké časy, kdy byl nejprve vězněn 
nacisty v Dachau, poté pronásledován 
komunistickým režimem a donucen 
k exilu, z něhož se vrátil až po své smrti. 
„V době, kdy se prezident republiky roz-
hodne místo přivítání ostatků kardinála 
Berana promluvit na sjezdu KSČM, je 
zřejmé, že hlas Josefa Berana společ-
nost velmi potřebuje,“ konstatoval s 
důrazem biskup Holub.   

PLZEŇ 27. listopadu
Cenu Křesadlo 2018 dostal P. Martin Bejček za 
obnovu zvonů
Cena Křesadlo 2018 za Plzeňský kraj 
byla udělena P. Janu Martinovi Bejčko-
vi OSB, knězi brněnské diecéze, který 
se zasloužil o obnovu zvonů v kostele  8

Co se stalo, co se chystá



sv. Jana Nepomuckého v  Nepomuku. 
V  roce 2009 zahájil netradiční formu 
sbírky - o přispění požádal duchoven-
stvo. „Do kněžské sbírky přispěli do 
října 2011 biskupové a diecézní kněží 
z 22 diecézí z České Republiky, Slo-
venska, Rakouska, Německa a Itálie, 
přispěli i řeholníci,“ vzpomíná P. Bejček. 
Vybraná částka stačila na tři zvony, 
čtvrtý zaplatili manželé Kotrlí z  Brna. 
Všem dárcům kněz osobně poděkoval. 
Zvony se v  Nepomuku poprvé roze-
zněly v  květnu 2012. „Cena Křesadlo, 
tedy skutečnost, že stát ocenil kněze, 
mi udělala velkou radost hlavně pro-
to, že přispěje k vylepšení mediálního 
obrazu duchovních u nás,“ komentoval 
své ocenění P. Bejček.

PLZEŇ 28. listopadu a 5. prosince 
Vzpomínalo se na zakladatelku Sluníčkové 
sbírky Marii Helmovou
Mši svatou na památku zakladatel-

ky Sluníčkové sbírky a gymnaziální 
profesorky Marie Helmové sloužil za 
účasti rodiny, kolegů i bývalých stu-
dentů 5. prosince emeritní biskup 
František Radkovský v  plzeňském 
kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Sluníčkovou sbírku Marie Helmo-
vá se svými studenty založila v  roce 
1996. Výtěžek, který studenti získáva-
li např. mytím oken aut u čerpacích 
stanic, byl celý věnován Nadaci pro 
transplantaci kostní dřeně. Za 21 let 
pod jejím vedením Sluníčková sbírka 
shromáždila přes tři milióny korun.  
Marie Helmová sama podlehla před 
rokem v dvaašedesáti letech zákeř-
né nemoci. 28. listopadu byla Ma-
rii Helmové odhalena primátorem 
Martinem Baxou a požehnána bis-
kupem Radkovským pamětní deska 
v  prostorách plzeňského Gymnázia 
Luďka Pika, kde tato pedagožka léta 
působila. 9



 10

KARLOVY VARY 30. listopadu
Řeholní komunita sester sv. Josefa z Lyonu 
ukončila svoji misijní činnost a pobyt ve far-
nosti Karlovy Vary – Rybáře
Sestry působily od roku 2008 v sociál-
ních službách v Charitě, v Českém Zá-
padě a v pastoraci ve farnosti. Děkuje-
me jim za jejich obětavou a nezištnou 
službu a vyprošujeme hojnost Božího 
požehnání na novém působišti. "Od-
cházíme z domu do domu. Děkujeme 
za všechno, co jste v našem životě. 
Opatrujte se. Pán Bůh Vás miluje a 
chodí s Vámi. Užívejte si jeho přítom-
nost ve společnosti. Zatím na shleda-
nou,“ vzkazují sestry Rathy a  Jasleen 
Mary Micheal."

PERNINK 30. listopadu až 2. prosince
Adventní rekolekce s biskupem Tomášem 
Na začátku adventu proběhla v pasto-
račním centru Jana Nepomuckého v 
krušnohorském Perninku adventní re-
kolekce na téma Otče náš. Sešlo se ko-
lem 30 diecézanů, kteří měli možnost 
probírat se během celovíkendového 
silencia různými rovinami jedinečné 
modlitby. Celá rekolekce byla zakon-
čena společným slavením eucharistie 
v místním kostele.

PLZEŇ 11. prosince
Bylo podepsáno Memorandum o spolupráci 
mezi Fakultou designu a umění Ladislava 
Sutnara ZČU a Biskupstvím plzeňským.  
Memorandum slavnostně podepsali 
děkan fakulty Josef Mištera a biskup 
Tomáš Holub v kostele sv. Jana Nepo-
muckého v Plzni.  „Snoubí se zde tradi-
ce reprezentovaná církví s kreativitou, 
kterou zastupuje fakulta. Toto spojení 
je důležité, aby tradice nebyla jen ně-
čím, co se ohlíží zpět, ale aby z ní moh-
lo růst nové. Umožní nám společně 

ukazovat na kořeny naší civilizace, 
a sice způsobem, který je srozumi-
telný v  dnešním světě,“ vyzdvihl při 
podpisu biskup Tomáš Holub. Fakul-
ta, běžně zvaná Sutnarka, už pět let 
provádí projekt Zaniklé a ohrožené 
kostely s cílem upozornit na někdej-
ší centra duchovního života, kde se 
lidé setkávali s  Bohem i se sebou 
navzájem, a pomocí uměleckého oz-
vláštnění sem opět přilákat návštěv-
níky. Nejznámější z  počinů projektu 
je instalace sádrových igur od Jaku-
ba Hadravy v kostele sv. Jiří v Lukové 
poblíž Manětína. „Projekt je úspěšný 
a hledáme, co bychom mohli dělat 
dál pro to, abychom zatraktivnili pa-
mátky, upozornili, co se v  pohraničí 
odehrálo, a oživili duchovní místa, 
aby se do nich lidé začali vracet. Díky 
spolupráci s  biskupstvím může být 
naše snaha systematičtější,“ vysvětlil 
děkan Mištera s tím, že církev a umě-
ní mohou výrazně kultivovat spo-
lečnost, měly by se proto navzájem 
podporovat. 

PLZEŇ 12. prosince 
Setkání přátel a dobrodinců salesiánského 
díla s biskupem
Hostem setkání přátel a dobrodinců 
salesiánského díla, které probíhalo 
v prostorách Salesiánského střediska 
mládeže v  Plzni - Lobzích, byl bis-
kup Tomáš Holub. V  moderovaném 
rozhovoru mluvil biskup na témata 
Synoda o mládeži, Gender a dopis 
diecézánům, Pastýřský list k novému 
roku 2019 a odpovídal na otázky pří-
tomných. Účastníky setkání povzbu-
dil slovy: „Když se budete modlit, bu-
dete odvážní a budete také používat 
rozum, tak se o vás nebojím.“ 
„Zlaté ručičky“ – ocenění za pomoc 



na salesiánském díle v  Plzni tento-

krát obdržely dvě kompletní pěti-

členné rodiny – Bělohoubkovi a Be-

ránkovi.

PLZEŇ - LITICE 13. prosince  
Vánoční strom rozsvítil emeritní biskup
Už tradičně na svátek sv. Lucie se 

v  litickém kostele odehrála hra o 

této světici, poté emeritní biskup 

František Radkovský rozsvítil před 

kostelem vánoční strom a požehnal 

jesličky.

PLZEŇ 14. prosince 
Light4You
Mladí křesťané se vydali v rámci kaž-

doroční akce Light4You do večerních 

ulic v centru Plzně, aby kolemjdoucí 

zvali k  zapálení svíčky, zamyšlení či 

11



 12

modlitbě v nedalekém kostele Nane-

bevzetí Panny Marie. 

Do kostela pak přicházely desítky lidí, 

z  nichž mnozí se v  tomto prostředí 

ocitli poprvé.

Večer Light4You je organizován mla-

dými křesťany, kteří chtějí sdílet svoji 

radost ze života s druhými, chtějí ote-

vřít kostel i pro ty, kteří tu třeba ještě 

nikdy nebyli, a nabídnout setkání tro-

chu jiné, než je to v hospodě u piva. 

Akci zaštiťuje komunita misionářů 

oblátů z Plas.

PLZEŇ 18. prosince 
Beneiční aukce Na plzeňské paletě
Beneiční aukce výtvarně pojatých 

malířských palet z rukou význam-

ných umělců uzavřela čtvrtý ročník 

projektu na podporu restaurování 

unikátních varhan v  kostele sv. Bar-

bory v Manětíně. Momentálně probí-

há už druhá etapa oprav.

Záchrany varhan se před několika 

lety ujal spolek Svět podle Jakuba 

v čele s Janou a Markem Roštíkovými.



PLZEŇ prosinec, leden
Adventní a vánoční akce byly přesunuty z  ka-
tedrály do kostela Nanebevzetí Panny Marie
Z  důvodu rozsáhlé rekonstrukce inte-

riéru katedrály sv. Bartoloměje, která 

byla zahájena v červnu 2018, probíhaly 

a probíhají všechny bohoslužby, kon-

certy a další akce v nedalekém kostele 

Nanebevzetí Panny Marie ve Františ-

kánské ulici.

Vnitřek katedrály získává novou elek-

troinstalaci, osvětlení, vyhřívání lavic, 

toalety. Jsou čištěny zdi a dlažba, re-

staurovány oltáře fresky. V podkroví 

chrámu, které bylo doposud nepřístup-

né, vznikne expozice o historii kostela.

„Samostatnou a náročnou rekonstruk-

cí projdou varhany z  roku 1894, které 

jsou stodvacetiletou službou a ne vždy 

dobrými zásahy značně poškozeny. 

Posledním okruhem je dokončení litur-

gické úpravy, započaté v  roce 2006 a 

realizace expozice v podkroví katedrá-

ly,“ popisuje architekt Jan Soukup, který 

vypracoval projekt rekonstrukce. 

Práce by měly být dokončeny 31. pro-

since 2020, od 1. ledna 2021 bude ka-

tedrála opět zpřístupněna. Projekt je i-

nancován z dotace Evropské unie IROP, 

celkové náklady jsou vyčísleny na 103 

miliony korun.

Uzavírka katedrály se netýká věže, ta 

zůstává pro návštěvníky otevřena den-

ně od 10.00 do 18.00 hodin.

Připravila Alena Ouředníková, 
foto Pavel Adámek, Soňa Pikrtová, Jiří 

Strašek, Karel Ženíšek

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
2. ledna Požehnání koledníkům Tříkrálo-

vé sbírky v Plzni v mázhauzu plzeňské 

radnice v 16.00 hodin za účasti plzeň-

ského biskupa Mons. Tomáše Holuba 

a emeritního biskupa Mons. Františka 

Radkovského.  

2. ledna emeritní biskup Mons. František 

Radkovský požehná koledníkům v So-

kolově v 18.00 hodin 

3. ledna od 9.00 hodin bude probíhat v 

Karlových Varech společné koledování 

biskup + hejtmanka + primátorka 

4. ledna od 13.00 hodin zahájí v Klato-

vech Tříkrálovou sbírku emeritní biskup 

František Radkovský 

5. ledna v 11.00 požehná koledníkům 

emeritní biskup František Radkovský 

v Hostouni, ve 13.00 hodin v Domažli-

cích. 

8. ledna od 10.00 hodin budou v  Plzni 

společně koledovat biskup + hejtman 

+ primátor. 

Po celý den bude městem projíždět Tří-

králová tramvaj s koledníky, zpěváky a 

biskupem Františkem. 

Prosíme o fotograie z Tříkrálové sbírky!
Prosíme účastníky, koledníky, rodiče 

koledníků a další, kdo budou na jed-

notlivých místech diecéze pořizovat 

fotograie z  Tříkrálové sbírky, aby se 

s námi o ně podělili. Rádi je zveřejníme 

na webu diecéze a v tomto Zpravodaji. 

Posílejte snímky na e-mail: zpravodaj@
bip.cz.  Děkujeme 1313



 14

TŘÍKRÁLOVÉ KONCERTY
7. ledna v 18.00 hodin v Klatovech Tříkrá-
lový koncert dětských sborů v  arcidě-
kanském kostele.
19. ledna v 16.00 hodin v Klenčí pod Čer-
chovem Koncert na poděkování za Tří-
královou sbírku
26. ledna v 16.00 hodin v Dýšině Koncert 
na poděkování za Tříkrálovou sbírku

SALESIÁNSKÉ DNY
Jako každý rok prožíváme koncem led-
na Salesiánské dny, na které vás srdeč-
ně zveme! Jejich součástí je:
Karneval pro děti v neděli 20. ledna v Salesi-
ánském středisku mládeže v Revoluční 
98, Plzeň - Lobzy. Přihlášky přes systém 
SAPES.CZ.

Slavnost Dona Boska – zakladatele salesiánů 
v neděli 27. ledna v kostele sv. Martina a 
Prokopa, mše svatá od 10.00 hodin. 
Salesiánský ples v sobotu 9. února od 20.00 
do 02.00 hodin – tentokrát v  DEPU 
2015. Prodej vstupenek na recepci stře-
diska. Jednotné vstupné 270 Kč. Boha-

tá soutěž o ceny.
Více informací o jednotlivých akcích na 
www.sdbplzen.cz a v recepci střediska či 
na tel. 377266953.

POUTNÍ MŠE SV. KE CTI SV PAVLA POUTNÍKA
20. ledna v  Plzni v kostele sv. Jana Ne-
pomuckého, od 9.00 hodin česky, od 
11.00 hodin slovensky. Celebruje eme-
ritní biskup František Radkovský.

HROZNATOVA AKADEMIE 
V TEPLÉ ZVE NA KONCERT
26. ledna od 20.00 hodin v Modrém sále 
Kláštera premonstrátů v Teplé vystoupí 
létnistka Lenka Kozderková a kytaris-
tka Eva Vogltanzová se skladbami J. 
Dowlanda, J. S. Bacha, D. Aguada, G. Fa-
rého, A. Piazzolly a N. Koškina. Na úvod 
zahrají žáci ZUŠ Teplá. Vstupné 200 Kč. 
Předprodej vstupenek: Klášter Teplá, 
Hroznatova akademie a Infocentrum 
města Mariánské Lázně.  Informace na 
tel+ 420 353 394 463 a mailu info@klas-
tertepla.cz

DIECÉZNÍ MODLITEBNÍ ŠTAFETA
V lednu se modlíme:
30. prosince - 6. ledna Manětín
Prosíme o Ducha svatého pro farní spo-
lečenství v Manětíně, aby rostla jeho 
radost ze života s Kristem i touha, aby 
také ostatní lidé poznali Krista. 
6. - 12. ledna Mariánské Lázně
Spasiteli náš, prosíme tě za farníky z Ma-
riánských Lázní, otevři jejich i všechna 
neochotná srdce k pomoci bližním. 
Kéž jeden druhému pomáhá nést kříž 
a mají tak podíl na Tvém utrpení, které 
vede k radosti života věčného.
13. - 19. ledna Merklín
Pane, ty máš slova věčného života, pro-



15

síme tě, obnov nadšení hlásat evangeli-
um, aby tak síla stále živých kořenů víry 
v  merklínské farnosti přinášela hojné 
plody.
20. - 26. ledna Město Touškov
Ať katolíci ve farnosti Město Touškov 
přijímají s radostí a vděčností všechny 
dary Boží ke svému posvěcení a posvě-
cování prostředí, ve kterém žijí.   
27. ledna - 2. února Milavče
Modleme se za farnost Milav-
če, za upevnění lásky v rodinách 
a  prohloubení víry v dětech a  vnu-
cích. Prosme též o moudrost pro 
ty, kteří vedou náš národ k  du-
chovnímu prospěchu v naší zemi. 

KALENDÁŘ DCM – hlavní termíny akcí pro mlá-
dež v roce 2019
8.–10. 3. Postní rekolekce
23. 3. Minifor – Formační setkání minis-
trantů plzeňské diecéze
12.–13. 4.  Diecézní setkání mládeže s 
biskupem Tomášem
26. 6.Te  Deum – Mše svatá na zakonče-
ní akademického roku
1.–7. 7. Exercicie
14.–20. 7. Quest – diecézní tábor pro 
mládež ve věku 12–15 let
21.–27. 7. Rozlet – diecézní setkání pro 
bývalé účastníky Úletu a mladé, hleda-
jící své místo v životě (pro mládež ve 
věku 19+)
28. 7.–3. 8. Úlet – diecézní setkání pro 
mladé ve věku 15–19 let
7. 8. Den Otce – oslava Boha Stvořitele 
dnem tvoření (hudebního, dramatické-
ho i výtvarného)
13.–18. 8. Celostátní setkání animátorů 
v Chotěboři
18.–24. 8. Workship (pořádají Obláti)
23.–31. 8. Minicamp – diecézní tábor 

ministrantů plzeňské diecéze
30. 8.–1. 9. Rekolekce na konci léta
13.–15. 9. Diecézní pouť v Klášteře Teplá
2. 10. Veni Sancte – Mše svatá na zahá-
jení akademického roku
25.–26. 10. Minitref – diecézní setkání 
ministrantů plzeňské diecéze
16. 11. Let's Dance! – ples křesťanské 
mládeže
29. 11.–1. 12. Adventní rekolekce
27.–29. 12. Silvestrovská rekolekce
31. 12.–1. 1. Silvestr s DCM



 16

D
op

is
 b

is
ku

p
a 

To
m

áš
e Příspěvek biskupa Tomáše k problematice genderu 

Bratři a sestry z naší plzeňské diecéze,

pojem „gender“ je v posledních dnech skloňován více než kdy jin-

dy. Diskuse o ratiikaci Istanbulské úmluvy, která je s problematikou 

genderu významně spojena, zmobilizovala některé skupiny křesťa-

nů k velkým akcím a probudila mnoho emocí.

Po vyslechnutí mnoha z vás, kteří prožívají značnou zmatenost v 

uchopení tohoto tématu, jsem se rozhodl zveřejnit svá východiska, 

na základě kterých se v této problematice usiluji orientovat já.

V prvé řadě jde dle mého přesvědčení o pochopení celé komplexity 

genderové problematiky jako takové. Diskusi o Istanbulské úmluvě 

v této souvislosti vnímám jako sekundární.

Prohlášení a výzvy, které se v současnosti kolem pojmu „gender“ 

objevují – mnohdy velmi emocionálně nabité, vyhrocené, někdy 

až s apokalyptickými vizemi – ve mně vyvolávají dojem, že mnozí 

přispěvatelé bohužel právě tuto komplexnost genderové proble-

matiky nerespektují.

V mnoha příspěvcích a diskusích, jež jsou nyní v českém prostoru 

přítomné, se především, nebo dokonce výlučně, řeší otázky spoje-

né se zcela radikálními formami genderové ideologie: rušení rozdílů 

mezi ženami a muži a volná volba pohlaví bez jakékoliv závislosti 

GENDER: 
Je třeba odlišovat, 
ale ne oddělovat



D
op

is
 b

is
ku

p
a 

To
m

áš
e

, 

17

na biologických danostech. Mnohé 

tyto názory navozují dojem, že vzít váž-

ně genderová studia nutně znamená 

ohrožení výchovy dětí a přispění k záni-

ku manželství a rodiny jako takové.

Osobně v žádném případě nepopírám, 

že v genderové problematice jsou silně 

zastoupeny i nebezpečné radikální po-

stoje. Zároveň ale považuji redukci celé 

sociálně-kulturní a historické proble-

matiky role pohlaví na tyto ideologicky 

zaměřené radikální teorie za značně za-

vádějící. Pro vyvážený pohled na celou 

problematiku je to redukce nebezpeč-

ná a její přijetí křesťany vylučuje ze 

seriózní společenské diskuse.

Zároveň takovýto přístup přináší více 

znepokojení, chaosu a paniky než lep-

šího pochopení problému, kterého je 

v současné době velmi zapotřebí. Pro-

blematika genderu je daleko složitější, 

než aby se vešla do několika sloganů. 

Rozsáhlá oblast genderových studií to-

tiž zahrnuje celou škálu přístupů, které 

je nutné nejprve studovat a pak even-

tuálně kriticky posuzovat.

Jsem přesvědčen, že zodpovědný pří-

stup křesťana znamená nejdříve po-

rozumět pojmům, umět je správně 

používat a na základě této znalosti pak 

rozlišovat. Domnívám se, že některé 

materiály, které jsou k danému tématu 

v současnosti produkovány, toto zod-

povědné východisko neberou vážně 

nebo je zcela opomíjejí. Přičemž slovo 

"gender" se mnohdy používá v různých 

a často i velmi rozdílných významech. 

Proto je nejprve nezbytná seriózní de-

inice pojmů pohlaví, gender, gende-

rová studia a genderová ideologie a 

jejich vzájemné důsledné rozlišování:

- Pohlaví se vztahuje k biologické 

stránce člověka a rozlišuje muže a ženu 

na základě tělesných odlišností.

- Genderová studia se věnují roli, kte-

rou muž a žena přejímají na základě 

svého pohlaví v závislosti na kultur-

ních, náboženských, sociálních, poli-

tických, právních a ekonomických kon-

ceptech a rámcích (gender).

- Genderová ideologie je z křesťanské-

ho pohledu nepřípustný jednostranný 

teoretický konstrukt, který deinuje 

osobní identitu každého člověka zcela 

nezávisle na jeho biologickém pohlaví 

nebo například podstatu jakéhokoliv 

vztahu mezi mužem a ženou pojímá 

výhradně mocensky.

Křesťanské pojetí vztahu muže a ženy 

vychází z biblické zvěsti. Východiskem 

pro pochopení tohoto vztahu je prin-

cip komplementarity založený na rov-

né důstojnosti muže a ženy v Božích 

očích a na respektu před životem jako 

darem od Stvořitele. To je základní a 

neměnné východisko pro postoj Círk-

ve v celé genderové problematice.

genderové problematice.

Církev však zároveň musí s pokorou 

přiznat, že nejen v minulosti, ale i v 

současnosti toto východisko mnohdy 

nenašlo adekvátní odezvu v konkrét-

ních vztazích a postojích Církve samot-

né. Svědčí o tom i slova svatého pape-

že Jana Pavla II. v Listu ženám (1995):

"Jsme bohužel dědici dějin, které značně 

nepříznivě ovlivnily a ve všech dobách a 

na každém místě ztížily cestu ženy, které 

byla upírána její důstojnost, jejíž před-

nosti byly deformovány, která byla často 



 18

        + Tomáš Holub

         
 Biskup plzeňský

D
op

is
 b

is
ku

p
a 

To
m

áš
e

diskriminována nebo zotročována. To 

jí často bránilo být zcela sama sebou a 

ochudilo tak celé lidstvo o ryzí duchovní 

bohatství. Nebylo by jistě snadné pou-

kazovat na konkrétní odpovědnost, ne-

boť je třeba brát v úvahu sílu kulturních 

návyků, jež během staletí utvářely men-

talitu a instituce ve společnosti. Jestliže 

ale přitom, zvláště v určitých historic-

kých souvislostech, selhala objektivní 

odpovědnost mnohých synů církve, 

upřímně toho lituji. Toto politování ať 

se stane v celé církvi podnětem k úsilí o 

obnovení věrnosti k podnětům evange-

lia, která právě k otázce osvobození žen 

od jakékoliv formy zneužívání a poroby 

přináší trvale aktuální poselství, založe-

né na postoji samého Krista."

I současný papež František v postsy-

nodální exhortaci Evangelii gaudium 

(odst. 69) zmiňuje machismus jako 

jednu z negativních charakteristik tra-

diční katolické kultury, kterou je třeba 

pojmenovat a měnit. Obdobně vyzní-

vá i vyjádření synodních otců v závě-

rečném dokumentu synody o mládeži 

v článku 148:

"Církev, zaměřená na synodální styl, 

se nebude moci obejít bez relexe nad 

situací a úlohou ženy v církvi, a tedy i 

ve společnosti. Mladí - muži i ženy - to 

naléhavě požadují. Dosavadní úvahy 

na toto téma je třeba uvést do praxe 

odvážnou kulturní konverzí a změnou 

každodenní pastorační praxe. Zvláště 

důležitá je v této souvislosti přítomnost 

žen v církevních orgánech na všech ro-

vinách, také v zodpovědných funkcích, 

účast žen na církevních rozhodovacích 

procesech, za respektování vysvěce-

ných služebníků. Jde o povinnost spra-

vedlnosti, která se inspiruje Ježíšovým 

přístupem k mužům a ženám jeho doby 

a důležitostí některých biblických žen-

ských postav v historii 

spásy a v životě církve."

Právě neideologicky koncipovaná 

genderová studia, která chápou, že 

„biologické pohlaví (sex) a jeho spole-

čensko-kulturní roli (gender) je možné 

odlišovat, stejně jako duši a tělo, ale ne 

oddělovat,“ jak píše papež František v 

exhortaci Amoris laetitia (56), mohou 

být smysluplnou a vítanou pomocí k 

tomu, abychom jako křesťané pocho-

pili celou problematiku v souvislos-

tech a byli schopni správně i jednat.

Jen na základě takovéhoto teoreticky 

kvalitně a nezaujatě pochopeného 

východiska je možné v "pravdě, která 

osvobozuje" (Jan 8,32) uvést do prak-

tického života Církve to, co teoreticky 

hlásáme.

Obracím se proto na odborně zdatné 

křesťany s žádostí, aby se intenzivně 

této problematice věnovali a na zákla-

dě vědecky kvalitních a ideologicky 

nedeformovaných poznatků poskyt-

li Církvi i jejím pastýřům fundovaná 

teoretická východiska pro společné 

putování sester a bratří na cestě do 

Božího království.

Potřebujeme je velmi, abychom mohli 

uvést do praxe to, co vyžaduje sprave-

dlnost a vzájemná úcta inspirovaná 

příkladem Ježíše Krista.





 Blahoslavená María Ascensión Nicol Goñi

Blahoslavená María Ascensión Nicol 

Goñi, spoluzakladatelka kongregace 

Sester misionářek dominikánek od 

Růžence, pocházela ze španělské Ta-

fally, kde se 14. března 1868 narodila 

jako nejmladší ze čtyř sourozenců. Od 

dětství byla doma zavalena mnoha 

povinnostmi. Ve čtrnácti letech odešla 

z domu do internátní školy svaté Růže-

ny z  Limy v  Huesce. Zde se seznámila 

s  dominikánskými řeholníky a postu-

pem času zjistila, že Bůh ji volá k řehol-

nímu životu. A rozhodla se vstoupit do 

dominikánského řádu. Aby si byla úpl-

ně jistá, na rok přerušila studia a vrátila 

se domů. V roce 1885 se vrátila do ško-

ly a vstoupila také do noviciátu a o rok 

později složila své časné sliby a začala 

působit jako učitelka. Učila 28 let, ale její 

obrovskou touhou bylo pečovat o chu-

dé i ve vzdálených zemích. Když vláda 

zbavila řeholní komunitu školy, sestry 

ztratily větší část své práce. 

V roce 1913 přijel biskup Ramón Zubi-

eta y Les O. P. z apoštolského vikariátu  

Puerto Maldonado v  peruánském lese 

do Huescy a požádal sestry, aby sloužily 

v Peru. A v listopadu téhož roku odjela 

do Peru první skupina pěti sester. Dora-

zily 30. prosince a umístěné byly v kon-

ventu v Limě. 

O dva roky později nastoupila María na 

první misi. Věnovala se vzdělávání dětí 

a zlepšování postavení žen a přinášela 

Boha chudým a opuštěným. Sestry za-

ložily internátní školu pro chudé dívky a 

domov pro nemocné. 

Biskup Zubieta navrhl, aby vznikla nová 

kongregace a na svátek Panny Marie 

Růžencové, v  roce 1918 byla založena 

kongregace Sester misionářek domini-

kánek od Růžence a Maria Ascención 

Nicol Goñi se stala její první představe-

nou a zůstala jí až do své smrti 24. února 

1940. 

24. září 1962 byl zahájen proces jejího 

blahořečení. 

12. dubna 2003 byla prohlášena za cti-

hodnou a 14. května 2005 za blahosla-

venou.    

 Veronika Pechová  20

 Méně

 BLAHOSLAVENÉ
 známé



21

Chystáme v první polovině roku 2019:

Příprava na život v manželství - začátek  

6. února v 18 hod., Františkánská 11 

Pouť manželů, snoubenců a zamilo-

vaných 16. února

Manželské večery ve Starém Plzenci 

od poloviny února

Víkend pro chlapy v březnu

Víkend pro ženy v  květnu v Těnovi-

cích

Malou pouť za velké věci 

Křesťanská psychoterapeutická poradna

při biskupství nabízí poradenství v 

oblasti rozvoje osobnosti, těžkých ži-

votních situací, mezilidských vztahů, 

manželské poradenství a párovou te-

rapii (více na www.poradnaukaplicky.

cz). Poradnu vede psychoterapeutka 

Marie Kutilová pro objednané každé 

pondělí na DCM, Františkánská 11, 

Plzeň. Objednávky: mankak@tiscali.

cz, 606 710 631. 

Poradna Přirozeného plánování rodičovství

Vyškolené instruktorky Vám nabízejí 

bezplatné konzultace ohledně sym-

ptotermální metody přirozeného 

plánování rodičovství, plánování po-

četí … Domluva na tel. 774 213 186 

(Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

 Jindřich Fencl

tel. 731 619 704, e-mail: rodiny@bip.cz 

Centrum pro rodinu



 22

Z charitního života v západních Čechách

Tříkrálová sbírka 
Až do 14. ledna se lidé mohou opět setkávat se skupinkami Tří králů, které 
koledují a navštěvují domácnosti. Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou Čes-
ká republika je největší dobročinnou akcí svého druhu v naší zemi. Probíhá 
každoročně v první polovině ledna díky mnoha dobrovolníkům, kteří chodí 
po domácnostech s poselstvím Christus mansionem benedicat – Ať Kristus 
požehná tomuto příbytku. V naší diecézi je to kolem 3 500 dobrovolníků. Vý-
nos Tříkrálové sbírky pomáhá především nemocným, zdravotně postiženým, 
sociálně slabým, seniorům, matkám s dětmi v tísni aj.



23

Oslava 25. výročí založení DCHP

V areálu multikulturního zařízení 
DEPO2015 v Plzni se uskutečnil slav-
nostní večer, který připomněl 25 let 
existence Diecézní charity Plzeň. Pro-
gram byl zahájen mší svatou, kterou 
celebroval emeritní biskup plzeňský 
František Radkovský, nynější prezident 
DCHP. Následovalo ocenění 32 pracov-
níků, dobrovolníků a příznivců charitní-
ho díla, kteří se zasloužili o rozvoj a růst 
charitního díla v diecézi v různých ob-
dobích. Oceněni byli i biskupové Fran-

tišek Radkovský, Tomáš Holub a ředitel 
DCHP Jiří Lodr. Obdrželi symbolické 
vyřezávané sošky anděla. Na výrobu 
sošek se složili charitní pracovníci ze 
všech Charit v diecézi.  Kulturní pro-
gram vyplnila hudební formace Pilsner 
Jazz Band, kterou doplnila ukázka z díla 
španělských mistrů v podání Dua Ma-
nera a zpěvačky Hany Žárové. Program 
zpestřila i ukázka lamenca v podání 
taneční skupiny Las Leonas. Zdravici a 
krátký projev přednesl primátor Plzně 
Martin Baxa.



Když jsem si připravoval loňské téma, 

tedy kostely a kaple ojedinělých zasvě-

cení, byl jsem překvapený, že mezi tyto 

svatyně se dostaly kostely, zasvěcené 

polovině apoštolů. Pouze svatý Jakub 

Větší a svatý Bartoloměj jsou patrony 

většího počtu církevních staveb. Do-

konce se dá říci, že tito dva světci jsou 

patrony dvou třetin kostelů, zasvěce-

ných apoštolům. Proto jsem nakonec 

apoštolská zasvěcení vyňal a  v  letoš-

ním roce se jim budu věnovat, částeč-

ně jako pokračování loňského tématu. 

Apoštolové byli vyvolení samotným Je-

žíšem Kristem z mnoha učedníků a byla 

jim dána moc vymítat zlé duchy a uzdra-

vovat. Počet dvanácti apoštolů byl patr-

ně zvolen v souvislosti s dvanácti izrael-

skými kmeny. 

Po zradě Jidáše byl jejich počet doplněn 

Matějem. Po vzoru tzv. apoštolského 

kolegia vznikl již kolem roku 100 v Sýrii 

úřad biskupa jako následovníka apo-

štolů. Rozšířeno je také téma apoštol-

ského Créda, inspirovaného legendou 

z 6. století, podle níž každý apoštol byl 

autorem jednoho článku vyznání. Zna-

lost tohoto Creda dospělým bylo pod-

mínkou pro přijetí křtu. 

KOSTELY A KAPLE APOŠTOLŮ 
 V PLZEŇSKÉ DIECÉZI

 24



25

Nemohu jinak, než začít apoštolem sv. 

Bartolomějem, patronem katedrály, měs-

ta Plzně a celé plzeňské diecéze. Sv. Barto-

loměj byl jedním z učedníků Ježíše Krista, 

byl přímým svědkem Kristova života a po 

jeho smrti se vydal hlásat evangelium 

do Armenie, Mezopotamie a  Indie. Mu-

čednickou smrt podstoupil zřejmě v Sýrii, 

kde byl odsouzen k tzv. „perské smrti“, to 

je ke stažení kůže za živa a  následnému 

stětí. Data jeho narození a  smrti nejsou 

známa, ví se, že pocházel z Káně Galilej-

ské. V evangeliích se vyskytuje pod dvojím 

jménem, jedním je Nathanael, zřejmě 

jeho osobní jméno, a druhým Bar Tholo-

mei, což znamená „syn oráče brázdy“.

Způsobem své smrti se stal patronem 

všech řemesel, která pracují s kůží, ale za 

svého patrona jej považují i  krejčí, řez-

níci a  knihaři. Je patronem měst Plzně, 

Altenburgu, Frankfurtu nad Mohanem, 

Maastrichtu v Holandsku a Liege v  Bel-

gii. Zobrazován bývá nejčastěji v běžném 

historickém oblečení s  nožem a knihou 

v  ruce. V  barokní době jej rádi zpodob-

ňovali s kůží v ruce, anebo ještě drastičtěji 

přímo při mučednickém aktu. Na zname-

ní toho, že apoštolové jsou vlastně první 

biskupové, je na hlavním oltáři v Liticích 

u  Plzně vyobrazen v  biskupském rouchu 

a samozřejmě s nožem. 

Plzeňská katedrála svatého Bartolomě-
je v  současné době prochází zásadní 
rekonstrukcí. Bude zavřena do konce 
roku 2020. Takové opravy jsou přiroze-
né, žádné dílo lidských rukou nevydrží 
celé věky. Restaurování se týká všech 
uměleckých děl v  katedrále, očištění 
stěn a restaurování maleb na klenbách. 
Součástí bude i nové osvětlení a pro vě-
řící a návštěvníky vytápění lavic. 

Katedrála byla jako farní kostel zalo-
žena řádem německých rytířů ve 40. 
letech 14. století, výjimečně uprostřed 
městského tržiště. Jeho stavba se 
protáhla, především kvůli husitským 
válkám, do konce 15. století. V  roce 
1525 vyhořela monumentální stano-
vá střecha a tehdy byla zvýšena věž 
kostela, která dosáhla v  Českých ze-
mích rekordní výše 102,3 m. Největším 
pokladem je Plzeňská Madona ze za-
čátku 80. let 14. století, líbezná socha 
z okruhu Petra Parléře. Toto zobrazení 
Panny Marie bylo v Plzni velmi uctívá-
no a z kostela sv. Bartoloměje se stalo 
poutní místo. Poloha kostela na ná-
městí se ukázala jako šťastná, Plzeňané 
se u něj vždy scházeli při slavnostních 
i těžkých dobách života města. 
 Jan Soukup



 26

Modleme se s mobilem
And Bible 

Tuto Bibli v mobilu budete mít stále po ruce. V aplikaci je Bible 

dostupná ve více než 50 jazycích, českých verzí je k dispozici 

hned 7. Apliakce funguje i v of-line verzi, můžete v ní vyhledá-

vat či si do ní dopisovat poznámky nebo si vybrat plán čtení na 

celý rok.

Bible

Aplikace nabízí stovky překladů v téměř 1 000 jazycích. 

Vybrané překlady si můžete stáhnout do of-line módu. 

Kromě toho si můžete vybrat z široké nabídky tématických 

plánů čtení, které jsou v různé délce již od 3 dnů a můžete 

si je stáhnout do of-line verze. V nabídce jsou např. tato 

témata: láska, milosrdenství, uzdravení, odpuštění, strach, 

důvěra, radost, či speciální nabídka pro ženy či manžele. 

Nebo si můžete vybrat plán zaměřený k objevování urči-

tých knih Bible. Každý den vás pak aplikace upozorní, abys-

te nezapomněli ve svém plánu pokračovat.



27

Bible lexicon

I v této aplikaci si můžete stáhnout Bibli of-line. Kromě 

toho jsou k dispozici slovníky (lexikony), vyhledávat mů-

žete v konkordancích, můžete překládat texty, vytvářet 

slovníčky atd., což vám pomůže vstoupit hlouběji do bib-

lického textu.

Misál

Přestože tato aplikace nenahrazuje platně schválení liturgické 

knihy nezbytné ke sloužení eucharistie, může vás zachránit, 

když nebudete mít misál po ruce. Obsahuje mešní formulá-

ře, biblická čtení, preface, eucharistické modlitby, mešní řád, 

přímluvy a liturgický kalendář a navíc jsou k dispozici i odpově-

di ke mši v 7 evropských jazycích.

Liturgie

Aplikace nabízí tyto liturgické texty „do terénu“:

Lekcionář on-line - sami tak můžete sledovat, co se čte od am-

bonu, či se připravit na nedělní texty, jste-li lektory. 

Direktář - nabízí přehled svátků, liturgických barev atd. 

Mešní řád - texty s červenými vysvětlivkami můžete doporučit 

katechumenům a všem, kteří se učí orientovat ve mši svaté.

Benedikcionál - je asi nejužitečnější pomůckou. Víte, co všech-

no a koho všechno může žehnat laik? Nechybí aktivní odkaz na 

web s dalšími žehnáními. Eucharistická adorace - zde najdete i 

Litanie k Srdci Ježíšovu. Svátost smíření - odkaz je užitečný jak 

pro kajícníka i pro kněze. Eucharistie nemocným - můžete vyu-

žít při návštěvě nemocného, kterému přinášíté svaté přijímání. 

Pomazání nemocných - může kněz využít při udílení svátosti 

nemocných. V nebezpečí smrti - snad tolik nevyužijete, ale pro 

případ nouze zde najdete texty ke křtu, biřmování, společné-

mu rozhřešení a podání viatika. Pohřební obřady - jsou návo-

dem, jak byste se mohli rozloučit se svým drahým zesnulým. 

Můžete prostudovat, než se půjdete domlouvat na faru. Budete 

mít oporu v odpovědích, když je vás u hrobu věřících jen pár.

 Pokračování v příštím čísle

 (Převzato z www.cirkev.cz)



 28

informuje

Silvestr se přehoupne do Nového roku, ten pak uteče jako voda, zestárne až k posled-

ní prosincové půlnoci, aby se narodil další rok. Nedávám si žádná předsevzetí, zjistila 

jsem, že když se soustředím na splnění dílčího cíle, uniká mi něco velmi důležitého. Je 

to intenzivní prožívání Boží Lásky, ve které žijeme, pohybujeme se a jsme. Ta formulace 

není z mé hlavy, tak popisuje zkušenost Boha Marek Orko Vácha ve své knize Radost 

z Boha. Bůh mě miluje jedinečně a intenzivně, bez ohledu na to, kde se nacházím, co 

prožívám a pod čím klesám. Prostírá mi stůl před zraky nepřátel. Uprostřed mých těž-

kostí, trápení  a nejistot je stůl mého dne prostřen láskyplnou pozorností a přehojnými 

dary, kterými mě zahrnuje Bůh. To koná v každé vteřině mého života. Chtěla bych na 

tuto lásku odpovídat, milovat zhluboka a žít naplno. Radost z  milujícího Boha se roz-

lévá v mém srdci, nacházím způsob, jak odpovědět: "Vypij den zhluboka, v jeho očích 

vidíš oči Boží. Nauč se jej vidět v prvním kvítku před domem, v prvním ranním ptačím 

trylku, v letu motýla, nauč se mít čisté srdce, abys viděl věci, jak jsou. A až bude zapadat 

slunce, poslouchej, jak den dni o tom podává zprávu, noc noci sděluje poučení"(Radost 

z Boha) 

Kéž dny Nového roku podávají jeden druhému zprávu o nesmírné Boží velikosti a slávě, 

která se zjevuje v životě každého z nás. Majka Lachmanová

Karmelitánské knihkupectví v Solní 5 otevírá 8. ledna 2019

Otevírací doba pondělí - pátek od 9:00 do 18:00

Naši milí zákazníci, stálí a věrní, i Vy, kteří se do naší prodejny teprve chystáte. Vě-
řím, že i v novém roce zůstanete dál dychtivými čtenáři. Je naší radostí pro vás 
vybírat a objednávat krásné knihy. Jste úžasní hlavně Vy, rodiče, kteří své děti učíte 
lásce ke knihám a spolu s nimi je vybíráte a nakupujete. Za pár let se potkáte s ovo-
cem své štědrosti, až budete vidět své děti růst v moudrosti a kráse ducha. 
Jste výborní Vy, prarodiče, kteří myslíte na svá vnoučata a dokážete jim koupit 
knihu. Velká úcta náleží Vám, duchovním, kteří myslíte na své farníky a štědře pro 
ně nakupujete duchovní literaturu. Bůh promlouvá k lidskému srdci i skrze psané 
slovo. Být vedoucí Karmelitánské prodejny v Plzni je pro mě radostí, i když nevím, 
co nás tento rok čeká. Znovu si připomínám slova Žalmu, který zazněl, když jsme 
prodejnu otevírali v roce 2017 v nových prostorách: "Nebude-li stavět Pán, zby-
tečně lidi se budou dřít, nebude-li chránit Pán, pak strážní nadarmo budou bdít.“
Kéž nás v novém roce provází Boží ochrana a přízeň. Krásné tituly jako jsou: Zázrak 
v Neratově, U Božího mlýna, Neboj se vrátit domů, Youcat pro děti, Jezuitský návod 
(téměř) na všechno ať patří mezi naše knižní přátele.
Těšíme se na nevšední setkávání s Vámi a na veselé a štědré prodeje.
 Za prodejnu Majka, Barbora a Alžběta.



POZOR - SOUTĚŽ!

Výše uvedenou knihu Zapomenutá 
závěť od Sophie de Mullenheim získá 
ten či ta z našich čtenářů, kdo správně 
zodpoví následující soutěžní otázku a 
bude vylosován/a.

Soutěžní otázka zní:

Kdo založil plzeňskou katedrálu sv. 

Bartoloměje?¨

   a)   Řád křížovníků s červenou hvězdou  

   b)   Řád německých rytířů
   c)   Řád menších bratří

Své odpovědi zasílejte do 15. ledna 
buď e-mailem na:
zpravodaj@bip.cz nebo poštou na 
adresu: Redakce Zpravodaje, Bis-
kupství plzeňské, nám. Republiky 
35, 301 14 Plzeň. Nezapomeňte uvá-
dět svou zpáteční adresu, výherce 
knihu obdrží poštou.

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY Jungmann-
ovo nám. 18 110 00 Praha 1 Tel.: 224 818 
757 On-line knihkupectví: www.paulin-
ky.cz, objednavky@paulinky.cz 

nakladatelství

Dnes představujeme 

a soutěžíme o knihu z nakladatelství Paulinky

Sophie de Mullenheim  - ZAPOMENUTÁ ZÁVĚŤ

Osud celého sirotčince je ohrožen zpochybněním Élisabethiny závěti, díky níž v něm 
žijí řeholnice a opuštěné děti. Podaří se najít ztracený dokument? Zůstanou Emílie s 
Konstancií v tomto posledním dobrodružství věrné sestrám z Naděje? 
Brož., 232 s., 255 Kč 

29



Oslavy stého výročí vzniku Českoslo-
venska se konaly na mnoha místech 
naší krásné země. Výjimkou nebyla 
ani podbrdská vesnička Nové Mitro-
vice, která oslavu tohoto výjimečného 
jubilea pojala takřka symbolicky. Vy-
svěcením nového kříže a vysazením 
lip. 

Tato událost se v Nových Mitrovicích 
uskutečnila dne 28. října v 15.00 ho-
din, a to přímo na okraji obce smě-
rem od Spáleného Poříčí. Na tomto 
místě kříž kdysi stával, ale v minulos-
ti byl odstraněn, stejně jako mnoho 
jiných církevních památek. O jeho 
obnovu se zasadil pan Hakl a Hor-
nický spolek Mitrowitz, který poblíž 
něj znovuobnovil portály starých že-
leznorudných štol.

Po poradě s  vedením obce, která 
poskytla pozemek, už zbývalo „jen“ 
vykopat základy, sehnat žulový sokl 
a nechat zrestaurovat starý litinový 
kříž s Ježíšem, který ležel léta v kop-
řivách. 

Na překrásném místě u nově vzty-
čeného kříže s  výhledem na Brdy 
se navzdory pošmournému počasí 
sešli obyvatelé Nových Mitrovic a 
přilehlých obcí, kteří si nechtěli tuto 
událost nechat ujít. 
Úvodního slova se ujala paní sta-
rostka Anna Sivčáková, pozdravila 
přítomné občany, přivítala pátera 
Janusze Romanskiho a krátce poho-
vořila o stém výročí Československa, 
nabyté svobodě národa a významu 
výsadby lip svobody, jako památní-
ků této události. 

Poté předala slovo doktoru Haklovi, 
který připomněl málo známý vztah 
data 28. října a kříže jako symbolu. 
Připomněl účastníkům událost z 
roku 312 našeho letopočtu, kdy cí-
sař Konstantin I. v předvečer bitvy 
u Milvijského mostu přes Tiberu 
spatřil znamení na nebi, symbol XP 
a nápis In hic signo vinces – V tomto 
znamení zvítězíš. Na to vydal rozkaz 
vyrýt na štíty legionářů symbol XP a 
druhý den zvítězil. Toto vítězství mu 

V Nových Mitrovicích byl k oslavě jubilea republiky 

postaven nový kříž a zasazeny lípy

 30



umožnilo zlegalizovat v Říši římské 
křesťanství. Tímto aktem se tedy 
křesťanství stalo vůdčí ideovou silou 
nejprve Říše římské a následně celé 
Evropy a civilizovaného světa. 
Na závěr své řeči popřál Miroslav 
Hakl všem, kteří Nové Mitrovice 
opouštějí tímto směrem, aby i oni na 
své cestě „v tomto znamení zvítězili“.

Nejdůležitější části oslavy, kvůli 
níž se níž se lidé sešli, se ujal pater 
Romanski. Pronesl Modlitbu kříže, 
společně s občany se pomodlil Otče 
náš a lípy i kříž požehnal. Poděkoval 

realizátorům a vyzval všechny pří-
tomné, aby se společně podíleli na 
zasazení lip přihozením zeminy ke 
kořenům.

Krásné setkání tak mělo nejen slav-
nostní, ale i společenský význam, 
který zůstane v  srdcích všech zú-
častněných.
 Účastníci slavnosti



        

Z diáře biskupa Tomáše

Z diáře emeritního biskupa Františka
   7.1. 18:00  Klatovy, Tříkrálový koncert dětských sborů v arciděkanském kostele

   8.1.    9:15 - 18:15 Plzeň, jízda Tříkrálovou tramvají

14.1.  15:00  Plzeň, konzervatoř, odhalení desky plzeňské rodačce Zuzaně Růžičkové

19.1. 16:00  Klenčí, koncert na poděkování za Tříkrálovou sbírku

20.1.    9:00 a 11:00 Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého, 

      poutní mše sv. ke cti sv. Pavla poutníka, první česky, druhá slovensky

26.1.  16:00  Dýšina, koncert na poděkování za Tříkrálovou sbírku

30. - 31.1.  Praha, 116. plenární zasedání ČBK

 
1/2019 LEDEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE 
vydává 1x měsíčně Biskupství plzeňské, nám. 
Republiky 35, 301 14 Plzeň. 
Odpovědná redaktorka: 
Alena Ouředníková, e-mailová adresa redakce: 
zpravodaj@bip.cz,tel.: 377223112,  
internet www.bip.cz. Evidenční číslo MK ČR E22167. 
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky. 
Tiskne MK TISK Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 20.12. 2018, 
uzávěrka příštího čísla: 15.1.2019.

  1. 1. 10:30 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, pontiikální mše svatá

   2.1. 16:00 Plzeň, radnice a kostel Panny Marie Nanebevzaté, zahájení Tříkrálové sbírky

   3.1. 11:00 Karlovy Vary, žehnání koledníků Tříkrálové sbírky

   8.1. 10:00 Plzeň, tříkrálové koledování

10.1. 14:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, setkání s pracovníky s mládeží na téma synoda

  19:30 Plzeň, Františkánská 11, setkání se skauty střediska ICHTHYS

20.1. 11:00 Plzeň, Velká synagoga, vzpomínkové setkání k výročí lednových transportů

21.1. 18:00 Praha, Ekumenická bohoslužba v rámci týdne modliteb za jednotu křesťanů

22.1.   Plzeň-Litice, Kněžský den

24.1.   Plzeň, Biskupství plzeňské, Ekonomická rada diecéze

26.1. 17:00 Příchovice, přednáška k Synodě o mládeži

28.1.   Velehrad, kongres Pastorace povolání 

29.-31.1.  Praha, plenární zasedání ČBK  

15
úterý
LEDEN 2018

 

15


